
 

COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO 
Provincia di Verona 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. 92 DEL 21/12/2018 

OGGETTO: CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA "CUSTOZA-GARDA-TIONE" TRA I COMUNI DI SONA, 
VALEGGIO  SUL  MINCIO,  BARDOLINO,  CASTELNUOVO  DEL  GARDA,  SOMMACAMPAGNA, 
POVEGLIANO VERONESE E SAN PIETRO IN CARIANO. - APPROVAZIONE DEL "REGOLAMENTO PER 
LA COSTITUZIONE DI ELENCHI DI OPERATORI ECONOMICI PER L'AFFIDAMENTO AI SENSI DELL'ART. 
36 DEL D.LGS. N. 50/2016 DI LAVORI, FORNITURE, SERVIZI DI IMPORTO INFERIORE ALLE SOGLIE DI 
RILEVANZA COMUNITARIA".

L’anno duemiladiciotto addì ventuno del mese di dicembre alle ore 18:00 nella sala delle adunanze consiliari in 
seduta pubblica, sessione ordinaria di prima convocazione. 
Previa l'osservanza di tutte le formalità di legge, si è riunito il Consiglio Comunale. 

All'appello risultano:

TOSONI ANGELO
OLIOSI LEONARDO
VALBUSA VANIA
DAL FORNO MARCO
VESENTINI ANDREA
ANTONINI ANNA PAOLA
MAZZAFELLI SIMONE
MOLINARI ANDREA
BONFAINI FRANCESCO
DI BRAIDA PATRIZIA
TURRINA GIAMPAOLO
PERANTONI ELENA
GARDONI ALESSANDRO
BENINI FRANCA
BERTUZZI ENRICO
FOGLIA FEDERICA
MARCHI FRANCESCO

Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Assente
Presente
Assente
Assente
Assente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente

Presenti n. 13 Assenti n. 4 

Assiste all'adunanza il SEGRETARIO GENERALE PERUZZI GIOVANNI. 

Constatato legale il numero degli intervenuti, il Sig. VESENTINI ANDREA – nella sua qualità di PRESIDENTE 
DEL CONSIGLIO, assunta la Presidenza dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio Comunale a discutere 
e deliberare l'oggetto sopra indicato. 

Deliberazione n. 92 del 21/12/2018 - 1



OGGETTO: CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA "CUSTOZA-GARDA-TIONE" TRA I COMUNI DI SONA, 
VALEGGIO  SUL  MINCIO,  BARDOLINO,  CASTELNUOVO  DEL  GARDA,  SOMMACAMPAGNA, 
POVEGLIANO VERONESE E SAN PIETRO IN CARIANO. - APPROVAZIONE DEL "REGOLAMENTO PER 
LA COSTITUZIONE DI ELENCHI DI OPERATORI ECONOMICI PER L'AFFIDAMENTO AI SENSI DELL'ART. 
36 DEL D.LGS. N. 50/2016 DI LAVORI, FORNITURE, SERVIZI DI IMPORTO INFERIORE ALLE SOGLIE DI 
RILEVANZA COMUNITARIA".

IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che l’art. 36 del D.Lgs. 50/2016:
- prevede l'affidamento e l'esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie nel rispetto 

dei principi di cui all'articolo 30, comma 1, 34 e 42, nonché nel rispetto del principio di rotazione degli inviti 
e degli affidamenti e in modo da assicurare l'effettiva possibilità di partecipazione delle microimprese, 
piccole e medie imprese;

- disciplina  gli  appalti  aggiudicati  nei  settori  ordinari,  ivi  inclusi  i  servizi  attinenti  all’architettura  e 
all’ingegneria (e, in quanto compatibili  anche ai settori speciali),  le concessioni  di  lavori  pubblici  e di 
servizi;

- il  comma 7 del suddetto articolo del D.Lgs. 50/2016 demanda ad apposite Linee Guida dell’ANAC, la 
definizione delle modalità di dettaglio, per supportare le stazioni appaltanti nelle attività relative ai contratti 
di importo inferiore alla soglia UE e migliorare la qualità delle procedure, delle indagini di mercato, nonché 
la formazione e gestione degli elenchi degli operatori economici;

Viste le Linee Guida dell'ANAC n. 4 “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle 
soglie  di  rilevanza  comunitaria,  indagini  di  mercato  e  formazione  e  gestione  degli  elenchi  di  operatori 
economici” approvate con delibera n. 1079 del 26 ottobre 2016 e s.m.i.;

Dato atto che i Comuni di Sona, Valeggio sul Mincio, Bardolino, Castelnuovo del Garda, Sommacampagna, 
Povegliano  Veronese  e  San Pietro  in  Cariano  con  deliberazione  di  Consiglio  comunale in  data  odierna, 
dichiarata immediatamente eseguibile, hanno disposto di prorogare la  convenzione per la gestione associata 
della funzione e delle attività di acquisizione di lavori,  servizi e beni  a mezzo di una Centrale Unificata di 
Committenza,  sottoscritta  dai  Comuni  di  Sona,  Valeggio  sul  Mincio,  Bardolino,  Castelnuovo  del  Garda, 
Sommacampagna  e  Povegliano  Veronese  in  data  30/12/2015  e  successivamente  sottoscritta  in  data 
06/10/2017 dal Comune di San Pietro in Cariano;

Ritenuto necessario istituire formalmente l’Elenco da cui la Centrale Unica di Committenza Custoza – Garda – 
Tione e ogni altro Ente aderente alla Centrale Unica di Committenza potrà attingere gli Operatori Economici da 
invitare agli affidamenti ai sensi dell’art. 36, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016 nel rispetto dei principi di non 
discriminazione, parità di  trattamento,  proporzionalità, trasparenza e rotazione, alle procedure negoziate e 
dirette  di  affidamento  di  lavori,  forniture  e  servizi  e  servizi  attinenti  all’architettura  e  ingegneria  e 
conformemente alle indicazioni di cui alle Linee Guida dell'Anac n. 4 “Procedure per l’affidamento dei contratti 
pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione 
degli elenchi di operatori economici” approvate con delibera n. 1079 del 26 ottobre 2016 e s.m.i.;

Considerato che l’Ufficio Comune della Cuc, con Pec in data 18/09/2018 (protocollo n. 19951 del 18/09/2018) 
ha  inviato ai  Segretari comunali di ciascun Comune aderente alla Centrale Unica di Committenza, la bozza 
del  Regolamento  per  l’affidamento  di  lavori,  forniture,  servizi  di  importo  inferiore  alle  soglie  di  rilevanza 
comunitaria ai sensi dell’art. 36 del D. Lgs. 50/2016 ed in pari data (protocollo  n. 19954 del 18/09/2018)  ha 
trasmesso ai Responsabili dei medesimi Comuni l’Albero Merceologico da allegare allo stesso Regolamento;

Dato atto che l’allegato Regolamento predisposto dall’Ufficio Comune della CUC, che regola la formazione e la 
tenuta dell’Elenco, corredato di Albero Merceologico, è quindi da ritenersi condiviso con i Comuni aderenti alla 
predetta Centrale Unica di Committenza;

Visti:
- il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;
- il vigente Statuto Comunale;

Dato atto che ai sensi dell’art.  49 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n 267, sono stati  acquisiti  ed allegati  alla  
presente deliberazione di cui  costituiscono parte integrante e sostanziale, i  pareri  in ordine alla regolarità 
tecnica e contabile espressi dai competenti Responsabili;

Deliberazione n. 92 del 21/12/2018 - 2



Visto il D. Lgs. 18 agosto 2000, n 267;

Visto l'esito della votazione:

Consiglieri presenti n. 13
Consiglieri astenuti n.   0
Consiglieri votanti n. 13
Maggioranza n.   7
Voti favorevoli n. 13
Voti contrari n.   0

DELIBERA

1)  di  approvare  l’allegato  “Regolamento  per  la  costituzione  di  elenchi  di  operatori  economici  per 
l’affidamento ai sensi dell’art. 36 del D.Lgs. n. 50/2016 di lavori, forniture, servizi di importo inferiore alle 
soglie di rilevanza comunitaria”, composto da n. 17 articoli e “Albero Merceologico”, che viene allegato al 
presente  provvedimento  per  formarne  parte  integrante  e  sostanziale,  da  cui  la  Centrale  Unica  di 
Committenza Custoza – Garda – Tione e ogni altro Ente aderente alla Centrale Unica di Committenza 
potrà attingere gli Operatori Economici da invitare agli affidamenti ai sensi dell’art. 36, comma 2, del D.Lgs. 
n.  50/2016,  nel  rispetto  dei  principi  di  non  discriminazione,  parità  di  trattamento,  proporzionalità, 
trasparenza e rotazione, alle procedure negoziate e dirette di affidamento di lavori, forniture e servizi e 
servizi  attinenti  all’architettura  e  ingegneria  e  conformemente  alle  indicazioni  di  cui  alle  Linee  Guida 
dell'Anac n. 4 “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” approvate 
con delibera n. 1079 del 26 ottobre 2016 e s.m.i..

2)  di  demandare  all’Ufficio  Comune  della  CUC  il  compito  di  approvare  l’Avviso  pubblico  relativo 
all’istituzione dell’Elenco e relativa documentazione, nonché la tenuta dell’Albo stesso, subordinatamente 
all’approvazione della nuova convenzione della Centrale di Committenza.

3)  di  autorizzare  la  Giunta  Comunale  ad  apportare  eventuali  modifiche  al  suddetto  Regolamento  e 
all’Albero Merceologico sulla base di sopravvenute diverse necessità.

4) di autorizzare l’Ufficio Comune della CUC ad intervenire sul Regolamento e/o sull’Albero Merceologico, 
qui allegati, qualora si riscontrassero dei meri errori materiali, non di natura sostanziale. 

Deliberazione n. 92 del 21/12/2018 - 3



 

COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO
Provincia di Verona

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005. 

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO
VESENTINI ANDREA

IL SEGRETARIO GENERALE 
PERUZZI GIOVANNI

Deliberazione n. 92 del 21/12/2018 - 4


